
 

Tento pracovní list byl vytvořen v rámci projektu CZ.1.07/1.1.04/03.0045 

 

 
 

STÁTNÍ ZŘÍZENÍ, SPRÁVNÍ ČLENĚNÍ, FORMY VLÁDY  
 

Státní zřízení  

 

1. Zjistěte, jaké jsou základní politické formy státu podle státního zřízení. Posuďte, 

ve které části naší planety nevládají jednotlivé formy. 

 

2. Z dané nabídky vyznač do mapy nebo urči barvu deset států z nichž formou vlády je 

monarchie a republika. 

 
Nabídka: 1 Kanada 2 Austrálie 3 Velká Británie 4 Bhútán 5 Španělsko 6 Nový Zéland 7 

Belgie 8 Lucembursko 9 Nizozemsko 10 Norsko 11 Švédsko 12 Maroko 13 Dánsko 14 

Lesotho 15 Svazijsko 16 Saúdská Arábie 17 Omán 18 Katar 19 Kuvajt 20 Jordánsko 

21Thajsko 22 Nepál 23 SAE 24 Japonsko 25 Malajsie 26 Nová Guinea 27 Šalamounovy 

ostrova 28Belize 29 Brunei 30 Jamajka 31 Kambodža 32 Bahamy 

 

 

 
 
Obrázek č.1: zdroj: http://cs.wikipedia.org/wiki/Seznam_forem_vl%C3%A1dy 

 

3. Pracujte s výše uvedeným zdrojem a zjistěte, která barva patří státnímu zřízení 

parlamentní republika, tyto státy vyjmenujte. 

 

4. Vysvětlete rozdíl mezi konstituční a parlamentní monarchií. Uveďte příklady. 

 

5. Ve kterých státech se uplatňují typy státního zřízení – republika parlamentního 

a prezidentského typu?  Uveďte rozdíly. 

 

6. Jmenujte tři základní složky státní moci.  

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Seznam_forem_vl%C3%A1dy


Státní zřízení 

 - 2 - 

7. Z výše uvedené nabídky států úkolu č.2, vyberte ty monarchie které patří mezi vyspělé 

státy. Na adrese www.mzv.cz můžete zjistit, které z uvedených států mají ve svém oficiálním 

názvu království – zapište je. 

 

8. Na této uvedené adrese si vyberte dvě monarchie a volně se vyjádřete svými slovy 

k uvedeným státům - využijte tato klíčová slova: hlava státu, zákonodárný orgán, islámská 

monarchie, absolutní moc, reprezentativní demokracie. 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Konstitu%C4%8Dn%C3%AD_monarchie 

 

9. Monarchové mají různé tituly, k jednotlivým titulům přiřaďte z nabídky státy: 

král, kníže, velkovévoda císař, sultán, emír. 

 

Nabídka: Dánsko, Lucembursko, Velká Británie, Monako, Japonsko, Lichtenštejnsko, 

Brunei, Omán Kuvajt, Katar 

 

10. Vyjmenujte monarchie Evropy a uveďte hlavu státu. Je mezi nimi nějaká absolutní 

monarchie. 

 

 

 
 

Obrázek č.2: zdroj: http://cs.wikipedia.org/wiki/Parlamentn%C3%AD_monarchie 

 

 

10. Ve kterých evropských státech vládnou tito monarchové: Juan Karlos, Harald V., 

Elizabeth II., Margrethe II.,Beatrix, Karl XVI., Gustav?  

 

11. Uveďte jména monarchů v Japonsku, Maroku a Thajsku. 

 

12. Čím je zvláštní status Kanady, Austrálie a Nového Zélandu? 

 

13. Na této adrese najdete konstituční monarchie světa, sestavte tabulku podle HDP/ob. 

a uveďte, které místo na světě stát zaujímá. 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Parlamentn%C3%AD_monarchie  

 

http://www.mzv.cz/
http://cs.wikipedia.org/wiki/Konstitu%C4%8Dn%C3%AD_monarchie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Parlamentn%C3%AD_monarchie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Parlamentn%C3%AD_monarchie


Státní zřízení 

 - 3 - 

14. Jaký je rozdíl mezi státem jednotným a státem složeným? Uveďte vždy alespoň dva 

příklady. 

 

15.Státy Střední Evropy rozdělte na státy jednotné a složené. 

 

16. Mezi složené státy nepatří: Brazílie, Kanada, Peru, Brazílie, USA. 

 

17. Které složené státy se rozpadly během 90.let 20.století? 

 

18. Vysvětlete rozdíl mezi státem unitárním a federací. Uveďte vždy alespoň 3 příklady. 

 

19. Co je to tzv.  (pracujte s níže uvedenou internetovou adresou) 

a) zastupitelská neboli reprezentativní či nepřímá demokracie, 

b) autokracie, 

c) přímá demokracie. 

 

 

 
 

Obrázek č.3: zdroj: http://cs.wikipedia.org/wiki/Reprezentativn%C3%AD_demokracie 

 

 

20. Státy složené se člení na menší celky. Federace mají různé názvy, jak se nazývají 

jednotlivé menší útvary těchto federací: Brazílie, Indie, Austrálie, Kanada, Rakousko, 

SRN,USA? 

 

21. Využijte informací na uvedené adrese a zjistěte, jak se nazývá správní celek u níže 

uvedených států: ČR, Maďarsko, Německo, Polsko, Rakousko, Slovensko, Slovinsko, 

Švýcarsko, Dánsko, Bělorusko, Bosna a Hercegovina, Andora, Irsko a Francie. 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Administrativn%C3%AD_d%C4%9Blen%C3%AD_evropsk%C

3%BDch_zem%C3%AD tabulka administrativního dělení evropských zemí 

 

 

 

 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Reprezentativn%C3%AD_demokracie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Administrativn%C3%AD_d%C4%9Blen%C3%AD_evropsk%C3%BDch_zem%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Administrativn%C3%AD_d%C4%9Blen%C3%AD_evropsk%C3%BDch_zem%C3%AD


Státní zřízení 

 - 4 - 

 

Použité zdroje: 

BIČÍK, Ivan a Bohumír JANSKÝ. Příroda a lidé Země: Učebnice zeměpisu pro střední školy. 

Praha: Nakladatelství České geografické společnosti s. r. o., 2001. ISBN 80-86034-45-3. 

DEMEK, Jaromír, Vít VOŽENÍLEK a Miroslav VYSOUDIL. Geografie pro střední školy 1: 

Fyzickogeografická část. Praha: SPN - pedagogické nakladatelství, akciová společnost, 1997. 

ISBN 80-85937-73-5. 

BIČÍK, Ivan, Vladimír BAAR, Zdeněk ČERMÁK, Václav FRAJER a Radim PERLÍN. 

Hospodářský zeměpis: globální geografické aspekty světového hospodářství. Praha: 

Nakladatelství České geografické společnosti s. r. o., 2003. ISBN 80-86034-52-6. 

VALENTA, Václav a Alois MICHÁLEK. Současný svět: Učebnice zeměpisu pro základní 

školy a víceletá gymnázia. Praha: Nakladatelství České geografické společnosti, s. r. o., 1998. 

ISBN 80-86034-21-6. 

SMOLOVÁ, Irena a Miroslav VYSOUDIL. Zeměpis na dlani. Olomouc: Rubico, 2003. ISBN 

80-85839-88-1. 

KRÁL, Václav. Fyzická geografie Evropy. Praha: Academia, 1999. ISBN 80-200-0684-2. 
PLUSKAL, Miroslav, Petr BRADÁČ, Petr KRAUS a Marie KRAUSOVÁ. Zeměpis pro 

8.ročník: Společenské složky krajiny,Politická mapa světa. Praha: Nakladatelství 
Alter, 2003. ISBN 80-7245-049-2. 
SMOLOVÁ, Irena a Miroslav VYSOUDIL. Zeměpis: Ilustrovaný přehled 
středoškolského zeměpisu. Olomouc: Rubico, 2003. ISBN 80-85839-88-1 

 

 

Odkazy:  

JACKARANGA. Soubor:Forms of government.svg. In: Wikipedia: the free encyclopedia 
[online]. San Francisco (CA): Wikimedia Foundation, 2001- [cit. 2012-05-25]. Dostupné 
z: http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Forms_of_government.svg 

KOLOMAZNIK. Soubor:Map of monarchies.png. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San 

Francisco(CA): Wikimedia Foundation, 2001- [cit. 2012-05-25]. Dostupné 

z:http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Map_of_monarchies.png  

 

Soubor:Electoral democracies.png. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San 

Francisco (CA): Wikimedia Foundation, 2001- [cit. 2012-05-25]. Dostupné z: 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Electoral_democracies.png 

 

 

 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Forms_of_government.svg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Map_of_monarchies.png
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Electoral_democracies.png

